administrativas previstas no Art. 156, da Lei nº 14.133/21. 

CLÁUSULA QUINTA – SUBCONTRATAÇÃO 

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA SEXTA – VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, V e Vl) 

6.1 – O valor global deste contrato é de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 

§ 1º – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado de 10 (dez) 

a 15 (quinze) dias após a liberação de pagamento. Para o pagamento a contratada deverá 
apresentar Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta

[...]

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto    nº  13/2026  de  03/02/2026

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  347,57  (trezentos  e 
quarenta  e  sete  reais  e  cinqüenta  e  sete  centavos),  destinado  ao  reforço  das  seguintes 
Dotações  Orçamentárias.

O  Prefeito  Municipal  de  CRUZMALTINA,  Estado  do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe 
foram  conferidas  pela  Lei   Orçamentária  nº  893/2025  de

[...]

objeto, que consiste na execução e ampliação da Unidade de Atenção Primária de Saúde da 

Família – UAPSF, com área de 178,09 m², conforme detalhado no Parecer Técnico da 

fiscalização. 

1.2.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES DE VALOR 

2.1. Da Supressão: Fica suprimido do valor global do contrato o montante de R$ 5.668,01 (cinco 
mil, seiscentos e sessenta e oito reais e um centavo), referente a itens da planilha 

orçamentária original que se mostraram desnecessários após a revisão técnica. 

2.2. Do Acréscimo: Fica acrescido ao valor global do contrato o montante de R$ 32.792,41 
(trinta e dois mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e um centavos), destinado 

à implementação de melhorias técnicas e serviços complementares indispensáveis à eficiência 

da unidade de saúde. 

2.3. Do Resultado Líquido: Em decorrência do acréscimo e da supressão ora pactuados, o 

valor contratual sofre uma variação positiva líquida de R$ 27.124,40 (vinte e sete mil, cento e 
vinte e quatro reais e quarenta centavos). 

MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009